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1. Úvod

Diplomová práce na téma „Aktivita stavebnictví v Jihočeském kraji“ je

zaměřena na stav a porovnání aktivity stavebnictví jako jednoho z důleţitých

odvětví hospodářství a je zejména orientována na výstavbu bytů a domů. Cílem

práce je zhodnotit toto odvětví jak v časové řadě, tak i v porovnání s celou

Českou republikou nebo ostatními kraji. Dalším cílem je na základě zjištěných

skutečností odhadnout vývoj stavebnictví v Jihočeském kraji do budoucna.

Toto téma jsem si vybrala mimo jiné proto, ţe jsem několik let pracovala

v realitní kanceláři a téma stavební výstavby, zejména bytů a domů, je mi

blízké. Je nepochybné, ţe stavby bytů a domů zajímají kaţdého, neboť bydlení

je jednou ze základních potřeb člověka.

Stavebnictví také ovlivňuje naše ţivotní okolí a podmínky ekonomické

situace a rozvoje kaţdého regionu. Ať uţ je to jiţ zmiňovaná výstavba bytů a

domů nebo například dopravní či průmyslové stavby.

Teoretická část práce je věnována jak vysvětlení pojmů zde uţitých, tak

teoretickým poznatkům z odvětví stavebnictví.

Praktická část mapuje (zejména za pouţití statistických dat) stav a vývoj

stavebnictví za posledních několik let jak v České republice, tak v Jihočeském

kraji. Důleţité je také srovnání odvětví stavebnictví v Jihočeském kraji s Českou

republikou. Práce je zaměřena hlavně na jednu část stavebnictví, a to na

výstavbu bytů a domů. Proto je v praktické části také analýza realitního trhu,

cen a financování bydlení v České republice a v Jihočeském kraji.

Na základě poznatků z praktické části diplomové práce je také moţné

odhadnout směřování stavebnictví v Jihočeském kraji do budoucna.
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2. Teoretická část: Literární rešerše

2.1. Stavebnictví

Podle definice Českého statistického úřadu (dále jen „ČSÚ“) jsou do

odvětví stavebnictví zařazeny podnikatelské subjekty se sídlem na příslušném

území, které mají převaţující činnost stavební (dříve Odvětvová klasifikace

ekonomických činností (OKEČ) 45 nebo nově CZ-NACE Sekce F). Zde uvádím

tabulku č. 1 Klasifikaci ekonomických činností (CZ-NACE), která nahradila

klasifikaci OKEČ od 1. 1. 2008. Oproti jednomu oddílu (45 Stavebnictví), jehoţ

struktura byla zaloţena procesu výstavby, jsou nyní tři (41 Výstavba budov, 42

Inţenýrské stavitelství, 43 Specializované stavební činnosti), jeţ se váţí spíše k

účelu a typu stavby (18).

V příloze č. 1 je potom obsáhlejší popis platné Klasifikace ekonomických

činností (CZ-NACE), sekce F - Stavebnictví. Zkratka NACE je odvozena z

francouzského názvu „Nomenclature générale des Activités économiques dans

les Communautés Européennes“.

Tabulka 1: Členění sekce stavebnictví dle Klasifikace ekonomických činností

(CZ-NACE)

SEKCE F - STAVEBNICTVÍ

41 Výstavba budov

41.1 Developerská činnost

41.10 Developerská činnost

41.2 Výstavba bytových a nebytových budov

41.20 Výstavba bytových a nebytových budov

41.20.1 Výstavba bytových budov

41.20.2 Výstavba nebytových budov

42 Inţenýrské stavitelství

42.1 Výstavba silnic a ţeleznic

42.11 Výstavba silnic a dálnic

42.12 Výstavba ţeleznic a podzemních drah

42.13 Výstavba mostů a tunelů

42.2 Výstavba inţenýrských sítí

42.21 Výstavba inţenýrských sítí pro kapaliny a plyny

42.21.1 Výstavba inţenýrských sítí pro kapaliny
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 42.21.2 Výstavba inţenýrských sítí pro plyny

42.22 Výstavba inţenýrských sítí pro elektřinu a telekomunikace

42.9 Výstavba ostatních staveb

42.91 Výstavba vodních děl

42.99 Výstavba ostatních staveb

43 Specializované stavební činnosti

43.1 Demolice a příprava staveniště

43.11 Demolice

43.12 Příprava staveniště

43.13 Průzkumné vrtné práce

43.2 Elektroinstalační, instalatérské a ostatní stavebně instalační práce

43.21 Elektrické instalace

43.22 Instalace vody, odpadu, plynu, topení a klimatizace

43.29 Ostatní stavební instalace

43.3 Kompletační a dokončovací práce

43.31 Omítkářské práce

43.32 Truhlářské práce

43.33 Obkládání stěn a pokládání podlahových krytin

43.34 Sklenářské, malířské a natěračské práce

43.34.1 Sklenářské práce

43.34.2 Malířské a natěračské práce

43.39 Ostatní kompletační a dokončovací práce

43.9 Ostatní specializované stavební činnosti

43.91 Pokrývačské práce

43.99 Ostatní specializované stavební činnosti n.

43.99.1 Montáţ a demontáţ lešení a bednění

43.99.9 Jiné specializované stavební činnosti n.

Zdroj: Český statistický úřad

Stavebnictví zahrnuje budovy a infrastrukturu (například dálnice).

Stavební práce stimulují HDP a vytvářejí základ pro moţný budoucí ekonomický

růst. Nové továrny, silnice, letiště a podobně se totiţ po svém dokončení stanou

zdrojem dalšího růstu produkce a blahobytu. Stavebnictví je proto téţ

významným indikátorem celkového stavu hospodářství a jeho dalšího

vývoje (19).
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Stavebnictví má velmi výrazný sezónní a cyklický charakter, neboť

například v prvním čtvrtletí roku, kam spadají dva nejchladnější měsíce, leden a

únor, je objem stavebních prací pochopitelně nejniţší z celého roku (19). To

dokazuje následující graf, kde je uvedená stavební výroba v ČR po jednotlivých

čtvrtletích.

Graf 1: Stavební výroba v České republice v mld. Kč (běţné ceny) v jednotlivých

čtvrtletích

Zdroj: Český statistický úřad, vlastní výpočty

2.1.1. Stavební výroba

Stavební výroba (produkce) zahrnuje stavební práce prováděné

podniky s převaţující stavební činností. Patří sem podniky s 20 a více

zaměstnanci, za které se údaje zjišťují výkazy a podniky do 19 zaměstnanců

včetně a fyzické osoby podnikající s ţivnostenským oprávněním, za které se

provádí odhad stavebních prací. Stavební výroba se udává se většinou v mil.

Kč a udává hodnotu prací na výstavbě, přestavbě, rozšíření, obnově, opravách
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a údrţbě stálých i dočasných budov a staveb. Zahrnují se sem i montáţní práce

stavebních konstrukcí a hodnota zabudovaného materiálu a konstrukcí (19).

Stavební výroba patří do skupiny tzv. předstihových ukazatelů, které

nám mohou ledacos napovědět o tom, jak se bude dále vyvíjet výroba, investice

a ekonomika jako celek. Údaje o počtu stavebních povolení či zahájených

staveb patří taktéţ k ukazatelům se schopností predikovat vývojové trendy (19).

Stavební práce provedené podle dodavatelských smluv (hodnota

„S“) představují celkovou hodnotu výkonů ze stavební činnosti a z přijatých

poddodávek prací od jiných organizací. Nepatří sem poddodávky pro jiné

dodavatele stavebních prací ani dodávky prací realizované mezi závodovými

jednotkami vlastní organizace. Vykazují se bez daně z přidané hodnoty.

Stavební práce se člení na S v tuzemsku a S v zahraničí (19).

Základní stavební výroba (stavební práce provedené vlastními

pracovníky) představuje objem prací, které organizace provedla pracovníky

zahrnutými do svého evidenčního počtu (vč. produktivní práce učňů) a objem

stavebních prací na vlastním hmotném investičním majetku (19).

Předpokládaná hodnota staveb zahrnuje celkové náklady včetně

technologie (v běţných cenách) vynaloţené na přípravu, realizaci a uvedení

stavby do provozu (19).
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2.1.2. Rozdělení stavební výroby

Dle zaměření výstavby dělíme stavební výrobu na následující:

 bytové budovy – do této kategorie patří bytové domy (domy převáţně

určené k bydlení)

 nebytové budovy nevýrobní - všechny nebytové nevýrobní budovy, tj.

budovy léčebné, školské, administrativní (vč. administrativních budov pro

výrobní, zemědělské, obchodní a jiné podniky) aj.

 nebytové budovy výrobní - všechny nebytové výrobní budovy (pro

zemědělství, průmysl, obchod, dopravu, spoje atd.)

 inţenýrské stavby

 vodohospodářské stavby

Pro klasifikování stavební výroby se pouţívají statistické klasifikace


[…]


8131 Obsluha pecí na výrobu skla a keramiky

8139 Obsluha ostatních zařízení na výrobu skla a keramiky a obsluha v příbuzných oborech jinde

neuvedená (např. při přípravě hlíny, glazur apod.)

814 Obsluha zařízení na zpracování dřeva a zařízení v papírnách

8141 Obsluha pily a jiného zařízení na zpracování dřeva

8142 Obsluha zařízení na výrobu vlákniny

8143 Obsluha zařízení na výrobu papíru, kartonu a lepenky

8149 Obsluha ostatních zařízení na zpracování dřeva a v papírnách jinde neuvedená

815 Obsluha zařízení při chemické výrobě

8151 Obsluha drtičů, mlýnů a míchadel při chemické výrobě

8152 Obsluha varných a praţících zařízení a jiných zařízení na tepelné zpracování

8153 Obsluha filtrů a třídičů (vč. obsluhy výparníků, podtlakových nádob apod.)

8154 Obsluha chemických destilačních kolon a reaktorů (kromě obsluhy zařízení na zpracování ropy

a zemního plynu)

8155 Obsluha zařízení na zpracování ropy a zemního plynu (vč. obsluhy zařízení při výrobě parafinu)

8156 Obsluha zařízení na zpracování radioaktivního materiálu

8159 Obsluha ostatních zařízení při chemické výrobě jinde neuvedená

816 Obsluha elektrárenských a příbuzných zařízení

8161 Obsluha zařízení při výrobě a rozvodu elektřiny

8162 Obsluha parních turbín, ohřívačů a motorů

8163 Obsluha zařízení při úpravě, čištění a rozvodu vody a obsluha zařízení v příbuzných oborech

(vč. obsluhy kompresorů, chladicích systémů, čerpacích stanic, plavebních komor apod.)

8164 Obsluha zařízení ve spalovně

817 Obsluha automatických montážních linek a průmyslových robotů

8171 Obsluha automatických nebo poloautomatických montáţních linek

8172 Obsluha průmyslových robotů

818 Obsluha strojů a zařízení pro práce na železničním svršku

8180 Obsluha strojů a zařízení pro práce na ţelezničním svršku

83 Řidiči a obsluha pojízdných strojních zařízení

KÓD KZAM NÁZEV ZAMĚSTNÁNÍ

831 Řidiči železničních kolejových vozidel a dělnící v příbuzných oborech

8311 Strojvedoucí

8312 Řidiči kolejových motorových vozíků a drezín

8313 Dělníci zabezpečující sestavování vlaků (brzdaři, signalisté, výhybkáři, posunovači apod.)
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8314 Dělníci zabezpečující jízdu vlaků v mezistaničních úsecích (hradlaři, hláskaři, závoráři apod.)

832 Řidiči motorových vozidel

8321 Řidiči osobních a malých dodávkových automobilů, taxikáři

8322 Řidiči sanitních a RZP vozů

8323 Řidiči autobusů, trolejbusů a tramvají

8324 Řidiči nákladních automobilů a tahačů

8326 Řidiči speciálních vozidel

833 Obsluha zemědělských, lesních, zemních, zdvihacích a podobných pojízdných zařízení

8331 Obsluha zemědělských a lesních strojů

8332 Obsluha zemních a příbuzných strojů

8333 Obsluha jeřábů, zdvihacích a podobných manipulačních zařízení (vč. lyţařských vleků, sklápění

a zdvihání mostů)

8334 Obsluha vysokozdviţných vozíků (pro nakládání, vykládání, přepravu, zdvihání, stohování zboţí

a palet se zboţím)

834 Lodní posádky a dělníci v příbuzných oborech

8340 Lodní posádky (vč. údrţbářů lodního zařízení, záchranné výbavy, hasicího zařízení apod.)

93 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci v dolech a lomech, v průmyslu, stavebnictví, v dopravě a v příbuzných oborech

KÓD KZAM NÁZEV ZAMĚSTNÁNÍ

931 Pomocní a nekvalifikovaní dělníci v dolech a lomech, ve stavebnictví a v příbuzných oborech

9311 Pomocní a nekvalifikovaní dělníci v dolech a lomech a v příbuzných oborech (těţba ropy)

9312 Pomocní a nekvalifikovaní dělníci na stavbách a údrţbě silnic, přehrad a na podobných

stavbách

9313 Pomocní a nekvalifikovaní dělníci na stavbách budov

9314 Figuranti v zeměměřičství a pomocníci při geodetických a kartografických pracích (v terénu)

9315 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci při geologickém a jiném průzkumu

932 Pomocní a nekvalifikovaní dělníci v průmyslu (ve výrobě)

9321 Pomocní a nekvalifikovaní montáţní a manipulační dělníci (jednoduché ruční úkony)

9322 Ruční baliči a pytlovači

9323 Dělníci nádvorní skupiny

933 Pomocní a nekvalifikovaní dělníci v dopravě, ve skladě, vazači břemen a ostatní pomocní a

nekvalifikovaní pracovníci jinde neuvedení

9331 Řidiči vozidel poháněných ručně nebo noţně

9332 Obsluha povozů a zařízení poháněných zvířaty

9333 Vazači a nosiči břemen, přístavní dělníci (dokaři)

9339 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci v dopravě, ve skladech, v telekomunikacích a na

poštách apod. jinde neuvedení
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Příloha č. 4

Významné stavební projekty v Jihočeském kraji

 Rekonverze vojenského areálu Čtyři Dvory v

Českých Budějovicích na městskou část

 Kovářov - bydlení u Lipna

 Průmyslová zóna Voţická v Táboře

 Léčebné centrum sv. Markéty v Prachaticích

Zdroj: Odbor regionálního rozvoje, územního

plánování, stavebního řádu a investic KÚ

Jihočeského kraje
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