Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Ekonomiky

Student: Markéta Škopová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Aktivita stavebnictví v Jihočeském kraji

Oponent diplomové práce: Ing. Ladislav Slaník

Povolání oponenta: Ředitel odboru v ústředí ČNB

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané problematiky

Komentář: Bylo zřejmě možné více se věnovat teoretickému popisu základních přístupů k měření aktivity ve stavebnictví na základě citací z literatury. Vzhledem k charakteru práce a jejímu rozsahu se nicméně jeví jako vhodný postup autora, tj. stručnější teoretický úvod a poskytnutí většího prostoru pro samotnou analýzu statistických dat.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: V některých pasážích autor při svých volných úvahách používá ne zcela odborných výrazů. To však neplatí o hlavní části zaměřené na analýzu statistických dat, a práce jako celek tak je zpracována v náležitě odborném stylu.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

Komentář: Práce plní svůj hlavní vytčený cíl, tj. analýza vývoje stavebnictví v ČR a v Jihočeském kraji nicméně většímu významu a využitelnosti práce by napomohlo soustředit se více na analýzu důvodů popsaného vývoje v minulosti a zejména vyvození rozsáhlejších závěrů pro odhad budoucího vývoje.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Čím vysvětlujete vyšší podíl rozestavěných bytů v Jihočeském kraji na celkovém počtu rozestavěných bytů v ČR (10%) oproti podílu dokončených bytů v Jihočeském kraji na celkovém počtu dokončených bytů v ČR (5%)?

Otázka 2: Rozveďte důvody, které Vás vedly k formulaci závěrečného předpokladu nižší dynamiky růstu stavebnictví v ČR a Jihočeském kraji. Myslíte si, že bude podle Vámi provedené analýzy budoucí vývoj stavebnictví v Jihočeském kraji vykazovat nějaké významné odlišnosti oproti vývoji v ČR?

Datum: 25. 09. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: